令和６年２月７日

会員各位

公益社団法人八幡薬剤師会

会 長 有吉 浩文

健康サポート薬局研修会 開催・受講者募集のご案内

（研修会Ａ：健康サポートのための多職種連携研修 ）

（研修会Ｂ：健康サポートのための薬剤師の対応研修）

 平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

福岡県薬剤師会より標記研修会の案内がありましたのでお知らせいたします。

令和６年２月６日

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長 原口 亨

健康サポート薬局研修会 開催・受講者募集のご案内

（研修会Ａ：健康サポートのための多職種連携研修）

（研修会Ｂ：健康サポートのための薬剤師の対応研修）

平素より、本会業務に格別のご高配を賜り御礼申し上げます。

 薬局は、「健康サポート薬局」である旨の表示を行うにあたり、厚生労働大臣が定める基準で

規定される「常駐する薬剤師の資質に係る所定の研修」を修了した薬剤師が常駐する必要があ

り、届出にあたっては所定の研修修了証の提出が必要とされています。

日本薬剤師会・日本薬剤師研修センターの両団体が合同で当該研修を実施しており、本会はそ

の協力機関として、「研修会Ａ（多職種連携研修）」及び「研修会Ｂ（薬剤師の対応研修）」を下

記の日程にて開催します。

記

研修会名：健康サポート薬局研修会ＡＢ （主催：福岡県薬剤師会、共催：日本薬剤師会）

日 時：令和６年３月２４日（日） 研修会ＡＢ同日開催

８時４０分～１３時１０分  研修会Ａ「健康サポートのための多職種連携研修」

１３時５０分～１８時３０分  研修会Ｂ「健康サポートのための薬剤師の対応研修」

演習テーマ：鼻炎薬

場  所：福岡県薬剤師会館（福岡市博多区住吉２－２０－１５）

開催方法：現地開催のみ（Web開催は実施しません。）

定 員：研修会Ａ（８０名） 研修会Ｂ（８０名）

※研修会Ａ、Ｂどちらか一方だけでも受講可

参 加 費：会員 1,000円 ／ 非会員 3,000円 （研修会ごとに）

申込期間：令和６年２月１４日（水）１４時００分から３月１日（金）１７時００分まで

※申込順での受付とし期間内でも定員になり次第、受付を終了します。

申込方法：日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください。

【 https://nichiyaku.manaable.com 】

支払方法：お申込み後、日本薬剤師会研修プラットフォームより支払い手続きを選択し、期日

までに参加費をお振込みください。

問い合わせ：公益社団法人福岡県薬剤師会 事務局 元山まで

※ 研修修了証の発行には薬剤師として薬局での５年の実務経験が必要であることから、今

回の研修会は、既に薬局での５年の実務経験、健康サポート薬局としての体制整備進捗

状況等を考慮し調整させていただく場合があります。

※ 「研修修了証は、発行から６年間に限り有効なものとすること。なお、有効期限の２年前

から有効期限の間に研修会Ａを受講し、有効期限の２か月前までに更新申請を行った場

合には、研修修了証の有効期限を６年間延長できること」となっています。更新期間にな

っている本会会員には地区薬剤師会を通じて、別途お知らせしています。

※ 研修会Ｂについては、健康サポート薬局研修の受講を目的とするお申込みに加え、セル

フケア・セルフメディケーションの学習を目的としてお申込みされても差支えありませ

ん。

また、健康サポート薬局研修修了証の更新の際は、研修会Ｂの再受講は必須ではありませ

んが、令和３年１１月より新プログラムで実施していますので、更新者の方につきまして

も、研修会Ｂの再受講に努めていただきますようお願いします。

※ 当日欠席された場合は、以降開催の研修会において他の申込者を優先させていただく場

合があります。

※ 本研修会は今後も継続的に行う予定です。
以 上

※研修会Ａ
参加者は、勤務薬局において連携が想定される地域の医療・保健・健康・介護・福祉等の連

絡先などを調べ、当日研修会内のグループ討議の際に情報提供を出来るように準備をお願い

します。なお、この事前準備に関する提出および書式はありません。

※研修会Ｂ
・日本薬剤師会が提供する「健康サポート薬局研修 e-ラーニング」のコンテンツ（2020改訂

版）のうち、要指導医薬品等概説の研修項目、特に、「臨床判断の考え方と疾患の推測（総論）」

「要指導医薬品・一般用医薬品販売における基本姿勢」「セルフメディケーション支援のため

の薬局での対応・一般用医薬品等の選択」を受講しておいてください。

・実際の OTC医薬品の添付文書について、どのような記載内容があるか確認しておいてくだ

さい。（1～2例で可）。

・自薬局で取り扱いのある OTC医薬品のうち、鼻水の症状に適応のある品目のリストを作成

し、研修会当日準備をお願いします。なお、この事前準備に関する提出および書式はありま

せん。

 本研修会は、健康サポート薬局に関する研修会のため、

日本薬剤師研修センターの研修認定単位は取得できません。